ĐƯỜNG RA BIÊN GIỚI

Ăn Tết xong, đơn vị tôi lên đường hành quân vượt biên qua Kampuchia. Đây là lần thứ ba, cũng là lần cuối, các đơn vị thuộc Sư đoàn 18BB hoạt động bên ngoài lãnh thổ Việt Nam Cộng Hòa. Đó là đầu Xuân năm 1971.

Sau cuộc Tổng Công Kích và Nổi Dậy hồi Tết Mậu Thân năm 1968, hạ tầng cơ sở của Việt Cộng bị lộ diện. Bọn cán bộ nằm vùng như Lê Văn Hào (giáo sư Đại học Văn Khoa Huế), Tôn Thất Dương Tiềm (giáo sư các Trường Tư thục Bò Đê và Nguyễn Du, cũng là giáo sư quốc văn của tôi năm tôi học lớp Đệ Tứ B3 Nguyễn Du), anh em nhà Hoàng Phủ Ngọc Tường & Hoàng Phủ Ngọc Phan, Nguyễn Đắc Xuân,...